
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 16 DEL 06/04/2023

Oggetto: prestazioni necessarie alla manutenzione straordinaria della pubblica illumi-

nazione di Viale della Logistica e dei parcheggi P1, P2 e P3 nell’agglomerato indu-

striale di Passo Corese (RI) - C.I.G.: Z493AAC9A0

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso:

o  che il Consorzio è proprietario degli impianti di pubblica illuminazione presenti negli ag-
glomerati industriali di Rieti-Cittaducale e di Passo Corese (RI) e che, per tale motivo, la
manutenzione degli stessi è un’attività che l’Ente deve garantire quale servizio pubblico
essenziale;  

o che con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 20/12/2022 le prestazioni necessarie alla
corretta manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione sono state affida-
te sino al 31/12/2025 alla B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l. con sede in Cantalice (RI) – Via
del Santuario n. 35;

o che è stato ripetutamente segnalato il malfunzionamento degli impianti siti presso l’agglo-
merato di Passo Cores (Fara in Sabina) dalle ditte ivi insediate ed in particolare da Amazon
Italia Logistica Srl che per l’attività di logistica 

o che a seguito degli interventi effettuati la ditta B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l. ha comuni -
cato che i malfunzionamenti sono causati da:

 danneggiamento dei pali della pubblica illuminazione presso i parcheggi P1, P2 e P3;

 danneggiamento dei pali della pubblica illuminazione in viale della Logistica;

 assenza di cavi elettrici presso il parcheggio P1;

 assenza di armature illuminanti di alcuni pali presso i parcheggi P1 e P2 presumibil-
mente cadute a causa di urti.

o che a causa dei citati danneggiamenti si è reso necessario interrompere il funzionamento
parziale della pubblica illuminazione in Viale della Logistica per evitare dispersioni ed il di -
stacco del misuratore per eccessivo assorbimento di potenza;

 Considerato 

o che lo spegnimento parziale della pubblica illuminazione può causare pericoli per la circo-
lazione stradale a causa della mancata corretta illuminazione della sede stradale;

o che la presenza di pali della pubblica illuminazione danneggiati crea situazioni di pericolo
per i mezzi che circolano o sostano nella viabilità del Consorzio poiché potrebbero abbat-
tersi sugli stessi; 

 Ritenuto di dover tempestivamente rimuovere i pali della pubblica illuminazione danneg-
giati, ripristinare gli stessi e la funzionalità dell’impianto per eliminare ogni causa di possibi-
le pericolo per la consistente circolazione stradale diretta alle aziende logistiche insediate
nell’agglomerato di Passo Corese;

 Vista  la nota del  27/03/2023, acquisita agli  atti dell’Ente al protocollo n. 2023-3183 del
27/03/2023 con cui la ditta B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l., affidataria del servizio di manu -

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

tenzione ordinaria della pubblica illuminazione, ha trasmesso un preventivo/offerta per i la-
vori di riparazione dell’impianto in parola per un totale di euro 15.885,82 oltre Iva di legge;

 Considerata l’attuale modifica introdotta dall’articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021 con-
vertito con modificazioni dalla legge 108/2021, che interviene in deroga di quanto previsto
dagli articoli 36 e 157 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre
2021 al 30 giugno 2023 purché la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

 Richiamate le  linee  guida  n.  4,  attuative  del  nuovo  Codice  degli  appalti,  approvate
dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affida-
mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate
al D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 pubbli -
cata sulla GURI - S.G. n. 69 del 23/03/2018;

 Ritenuto altresì congruo l’importo del preventivo trasmesso dalla ditta B.I.O. Impianti Soc.
Coop. a r.l. che ha applicato un ribasso del 15% sui prezzi desunti dal preziario regionale ap-
provato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio 2022, n. 640 pub-
blicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 28 luglio 2022, n. 63;

 Tenuto conto  che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.), alla
procedura  di  affidamento  in  questione  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG:
Z493AAC9A0;  

 Considerato che l’affidamento in parola è comunque soggetto alle procedure di cui al D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. nonché dell'art. 51 – comma 1 – lett. “a” – p.to 2.1 del D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni dalla legge 108/2021;

 Visto che con nota del 04/04/2023 è stato inoltrato, tramite la piattaforma telematica “Ex-
tranetPA” (Msg num.: 21379), la richiesta di affidamento alla soc. B.I.O. Impianti Soc. Coop.
a r.l. avente P.IVA n. 00981100571;

 Constatato che la stessa soc. B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l. in data 05/04/2023 ha accetta-
to, attraverso la citata piattaforma “ExtranetPA”, la proposta di affidamento inoltrata;

 Visto il Documento di Regolarità Contributiva della ditta – prot. n. INAIL_36951215 e che lo
stesso risulta regolare;

PERTANTO,  alla  luce  di  quanto  esposto,  si  ritiene  opportuno  affidare  le  attività  di
“manutenzione  straordinaria  della  pubblica  illuminazione  di  Viale  della  Logistica  e  dei
parcheggi denominati P1, P2 e P3, nell’agglomerato industriale di Passo Corese (RI) - C.I.G.:
Z493AAC9A0” alla soc.  B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l.   con sede  in Cantalice (RI) – Via del
Santuario n. 35 - P.IVA 00981100571. 

Tutto ciò premesso 
il Dirigente della sede territoriale di RIETI

D E T E R M I N A
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di affidare le attività di “manutenzione straordinaria della pubblica illuminazione di Viale
della Logistica e dei parcheggi denominati P1, P2 e P3, nell’agglomerato industriale di Passo
Corese - C.I.G.: Z493AAC9A0” alla  soc.  B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l.   con sede in

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it

Cantalice  (RI)  –  Via del  Santuario  n.  35 -  P.IVA 00981100571 che ha offerto un ribasso
percentuale  del  15,00%  (quindicipercento)  sull’importo  desunto  dal  preziario  regionale
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 26 luglio 2022, n. 640
pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lazio  del  28  luglio  2022,  n.  63,
conseguentemente,  l’importo  ammonta  complessivamente  ad  €  15.885,82  oltre  Iva  di
legge;
3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010
e s.m.i., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il seguente codice C.I.G.:
Z493AAC9A0;
4. di nominare il Geom. Marco Mostarda quale Responsabile Unico del Procedimento per le
attività in parola;
5. di imputare tutte le spese riconducibili al presente atto sull’apposito Centro di Costo del
bilancio consortile;
6. di liquidare quanto dovuto alla soc. B.I.O. Impianti Soc. Coop. a r.l.  con sede in Cantalice
– Via del  Santuario n.  35 -  P.IVA 00981100571 con successive determinazioni  a seguito
dell’esecuzione delle attività in oggetto e previa presentazione di fattura/e elettronica/e

P.A., redatta/e a norma di legge corredata da relazione finale e documentazione fotografica.

Rieti, 06 aprile 2023
IL DIRIGENTE

(Sede Territoriale di Rieti)
Ing. Emiliano FAGIANI

EF/MM/mm

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2023-04-06T08:43:23+0000
	FAGIANI EMILIANO




